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17. ročník Červenec—srpen 2024 

 

  

 

Blaze tomu, kdo má ku pomoci  
Boha Jákobova,  
kdo s nadějí vzhlíží k Hospodinu,  
svému Bohu, 
jenž učinil nebesa i zemi s mořem a vším, 
co k nim patří,  
jenž navěky zachovává věrnost.  
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VejděteÊ těsnouÊbranou;ÊprostornáÊ jeÊbránaÊaÊširokáÊcesta,ÊkteráÊ
vedeÊ doÊ záhuby;Ê aÊmnohoÊ jeÊ těch,Ê kdoÊ tudyÊ vcházejí.Ê TěsnáÊ jeÊ
bránaÊaÊúzkáÊcesta,ÊkteráÊvedeÊkÊživotu,ÊaÊmálokdoÊjiÊnalézá. 
        Matouš 7:13 - 14 

 

MilíÊsourozenci,Ê 
 
Je před námi čas letních dovolených, táborů a různých cest. Na jakou se 
vydáme a co na ní uděláme, je na nás. A Ježíš k nám ve svém známém 
oddílu z kázání na hoře také mluví o cestách. Ale jen o dvou. A také zá-
leží na každém, po jaké půjde. 
 To, co nám zde ukazuje, je, že křesťanství není víra v nějaký 
osud. Že je někde něco v nebi napsané a přes to nejede vlak. Ať děláme 
to či ono, svému osudu neutečeme. Ježíš tady zástupům, poté, co jim 
říkal o Božím království, říká, že nastává čas, učinit volbu. Každý se roz-
hoduje vstoupit do Jeho království nebo ne. Každý se rozhoduje, jestli 
v něm chce žít nebo ne. Ježíš mluví o dvou cestách, o dvou stavitelích, o 
dvou volbách, o dvou základech. Žádá, abychom udělali a dělali tu vol-
bu. Jsou jen dvě, žádná třetí není a nikdy nebyla. Lidé chtějí mít více 
možností, ale není jich víc, jen dvě. Víra a nevíra. Ježíš a ne Ježíš. Život 
a smrt. Láska a sobectví. 

Jsou jen dvě cesty. Jedna je široká. Cesta sobectví. Je zde mno-
ho prostoru mít svoje názory, dělat si věci, které uzná kráčející po ní za 
vhodné. Nejsou zde žádné hranice, patníky, omezení. Kdo po ní jde, ná-
sleduje jen své sklony, touhy, řídí se jen svými žádostmi. Cesta je širo-
ká, pohodlná, kráčí se po ní snadno, vše je zde jednoduché. Není potře-
ba bojovat se svou vznětlivostí, sebelítostí, není potřeba ničemu se vy-
hýbat, na nic dávat pozor. I brána je široká, velká, nikdo ji nemůže mi-
nout. Není zde žádné volání, abyste odložili svůj hřích. Každý zde může 
jít se svojí pýchou, sebestředností, sebelítostí, svým ospravedlněním, se 
sobectvím, neláskou, neodpuštěním, cizoložstvím, lhaním, pokrytectvím, 
… Žádný problém. Další, co říká Ježíš, ta cesta je ucpaná, plná smějících 
se lidí, kteří nemají vůbec ponětí, kde ta cesta končí, ale vesele po ní 
kráčejí. Tato cesta má jen jediný problém. Nikdy tě nenaplní a vede do 
záhuby. 

Ta druhá cesta je úzká. Je to cesta lásky a sebeobětování. To 
lidé dnes nechtějí slyšet. Hlavně dobře jíst, pít a být dobře oblečen, ale 
při tom nevidí, že jsou nazí, politováníhodní a bídní. Co potřebují? Co 
potřebujeme? Lásku. Žít pro někoho jiného. (Bez ní jsou psychiatrické 
léčebny plné a čekárny psychiatrů přeplněné. Fyzické potřeby a potřeby 
seberealizace mohou být uspokojeny a přesto duše chřadne a vnitřní 
člověk chátrá.) 
 Tato úzká cesta je ohraničena Božím slovem. Nemáš právo posu-
novat ani si upravovat žádné její ohraničení. Vstup, na tuto cestu je skr-
ze úzkou bránu. Je snadné ji minout. Není ani lehké jí projít. Musíš ne-
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chat před ní všechno, co brání, abys jí prošel. Svoji pýchu, sebestřed-
nost, sebelítost, svůj pocit ospravedlnění, sobectví, nelásku, neodpuš-
tění, cizoložství, lhaní, pokrytectví, … . Tato cesta vede k životu. Končí 
životem. Můžeš ale předpokládat, že na té cestě je dost místa. Protože 
po té cestě jde jen málo lidí. Po ní jde jen takové malé hnutí. Malé hnu-
tí bláznů, kterým svět nerozumí. Kterým se směje. Kteří se oddělili od 
většiny. Jestli chceš být tam, kde je zástup, musíš jít po té široké cestě. 
 Každý z těch lidí, kteří Ježíšovo kázání slyšeli, se mohli rozhod-
nout, kudy jít. Museli udělat nějakou volbu. My ji musíme dělat také. 
On nikoho nikam netlačí. Předkládá ti obě možnosti. Ale jsou jen dvě, 
ne tři nebo víc. Jen dvě. Žít pro sebe nebo pro druhé. Ježíš všem říká: 
„Chce-liÊkdoÊjítÊzaÊmnou,ÊaťÊzapřeÊsámÊsebeÊaÊkaždýÊ denÊvezmeÊsvůjÊ
křížÊaÊnásledujeÊmne." (Lk 9:23) Na tu cestu se rozhodujeme vstoupit 
každý den znova. 
 Teď se nebudeme asi všichni pravidelně vidět. Budeme každý na 
svých cestách. Přeji nám, abychom stále byli na té úzké. Ať jsme u mo-
ře nebo táboře. 
 
Bůh vám žehnej. 

Jiří Šimek 
 
(Kdybyste, když nebudete na cestách, chtěli, abych vás navštívil, dejte 
vědět. Budu se těšit.) 
 
Jeden příklad, který vyprávěl starý řidič autobusu, jak můžeme rozdá-
vat lásku. (Ty si jistě najdeš svoje způsoby.) 
V autobuse seděl starší pán s krásnou kyticí čerstvě nařezaných růží. 
Přes uličku seděla dívka a pořád po jeho kytici pokukovala. Dojeli ke 
stanici, kde starší pán vystupoval. Rozhodně vzal kytici a položil jí dívce 
do klína. „Vidím, že se vám ty kytičky líbí“, řekl na vysvětlenou, „a mo-
je paní by vám je ráda dala. Povím jí, že jsem je dal vám.“ 
Děvče se usmálo, poděkovalo a zjevně potěšené přijalo květiny sledují-
ce pána, který zatím vystoupil z autobusu a prošel brankou malého 
hřbitůvku. 
 
 
 
 
 
 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊvÊčervnu 
 
V červnu jsme měli opět dvě setkání. První, kdy jsme se sešli ke chvá-
lám a modlitbám, druhé plánovací.  

OЂІϻЍГ 

ÚАЉϾЈйЅ 
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Plánovací setkání vedl Štefan Halža, na úvod četl 2K 1, 3-7 a měl krátké 
zamyšlení. Poté jsme měli čas pro společné modlitby.  
 

· Filip Matys nám představil nové webové stránky sboru. Domluvili 
jsme se na změnách a doplněních, které je ještě třeba udělat. 

· Naplánovali jsme program a služby na období prázdnin až do nedě-
le 1.9.2024 

· Rozhodli jsme se poslat okamžitou pomoc 10 000,- Kč sourozen-
cům ve Sv. Heleně v Rumunsku v rámci sbírky, kterou vyhlásil 
14.6.2024 VV BJB. Danou oblast postihla bouře s kroupami 
s velkými škodami na majetku. Také vyhlásíme sbírku v rámci sbo-
ru. 

· Řešili jsme pastorační věci 
 
Na závěr jsme se společně modlili 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 

 
 
 

 
 

JimÊCymbala,DeanÊMerrill:ÊSvěžíÊvítr,ÊnovýÊoheň 
CoÊseÊstane,ÊkdyžÊBožíÊDuchÊvstoupíÊdoÊsrdceÊBožíhoÊlidu. 
 
Kniha popisuje příběh kazatele a jeho rodiny v protestanském sboru 
v New Yorku, který byl z lidského pohledu odsouzen k zániku. Bůh však 
pastora vyzval, aby se jeho chatrný dvacetičlenný sbor začal opravdově 
modlit, aby se spolehl na to, že jim jako živý Bůh pomůže a bude do 
církve přivádět nové zachráněné lidi. Bůh začal odpovídat a měnit jejich 
životy. Dnes čítá Cymbalův sbor více než deset tisíc členů. Je to kniha, 
která motivuje, povzbuzuje a inspiruje. 
 
MorrisÊVenden:ÊModerníÊpodobenství 
  
Říká se, že každý je na něco odborník. Když se nám někdo pokouší vy-
světlovat svůj obor, je velkou pomocí, když začne takto: „Počítač 
(proudové letadlo, mozek) je jako ...“ 
  Spojení neznámého se známým je pointou podobenství. Když Ježíš 
mluvil o abstraktních idejích jako je víra, láska a Boží království, začínal 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

OЂІϻЍГ 
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právě tak:  „Království nebeské je jako ...“  A  vyprávěl podobenství. 
Jeho posluchači se jich nemohli nasytit. M. Venden ví, že i dnešní člo-
věk miluje podobenství, protože se díky nim nebe stává součástí jeho 
světa. Často vyprávěl moderní podobenství ve svých kázáních a teď 
vycházejí knižně. 
 
DrÊRossÊCampbell:ÊHledámÊsvouÊcestu 
Jak se přiblížit dospívajícím. Blíží se „kritické roky“ ve vztahu 
s dorůstajícími dětmi. Jak se jako rodiče máme chovat? Máme křičet, 
zakazovat, trestat? Máme ustoupit, nechat je dělat, co samy chtějí? 
Každodenní konflikty vyčerpávají nás i naše děti, ale jak jim zabránit? 
Jak projít těžkými roky? Mnozí rodiče se obávají dospívání svých dětí. 
 Kniha Rosse Campbella pomáhá připravit se na toto těžké obdo-
bí ve výchově, pomáhá lépe porozumět světu a potřebám dětí a přiná-
ší praktické rady, jak tímto obdobím projít. 
  Dr R. Campbell je profesorem na katedře pediatrie a psychiatrie 
na universitě v USA. Je též autorem úspěšné knihy - Potřebuji tvou 
lásku.  (Máme ji též ve sborové knihovně.) 

 Růžena Kucová 
 
 
 

 
 
 

 
     Rád bych se s Vámi… Co? Nebo jinak… Brzy mne čeká nové za-
městnání…. a přemýšlím, jak Vám sdělit, co prožívám. Jak uchopit slo-
va a poskládat je do souvislých a srozumitelných vět, která budou pro 
všechny povzbuzením? Tak asi nějak takhle:  Je mi mezi Vámi a 
s Vámi moc dobře. Od roku 2016 jsem se, až na ojedinělé výjimky, 
které by šly spočítat na prstech jedné ruky, do služby v našem sboru 
nikterak nezapojoval. Bylo mi však velkým potěšením stát u zrodu 
osamostatnění se sboru BJB v Brništi a prožít s ním mnoho krásných 
let ve společné a vzájemné službě.  
     V posledních osmi letech jsem prošel několika zaměstnáními a nyní 
přichází znovu to, do kterého mne Pán Bůh před mnoha lety povolal, 
bylo to v roce 1991 a bylo mi tehdy pouhých 16 let, vstoupit do služby 
kazatele Kristova evangelia. Jsem si jist, že zaměstnání můžeme bě-
hem svého života vystřídat mnoho, ale povolání máme každý z nás jen 
jedno. Již tenkrát jsem začal svou službu v Brništi, pod vedením libe-
reckého baptistického sboru, jehož byl náš sbor tenkrát misijní stanicí.  
Dobu, kdy brnišťské společenství z libereckého sboru vystoupilo a stalo 
se stanicí baptistického sboru ve Cvikově, jsem prožil v Děčíně, kde 
jsem žil sedm let a byl aktivním členem tamějšího sboru. Od roku 

SАЪϾϿϽЎАй 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 
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KÊДϻЇГўІϿЈй 

SАЪϾϿϽЎАй 

2005 žiji s rodinou opět v Brništi a měl jsem tu milost Vás všechny po-
znávat a jít s Vámi společnou cestu za Bohem, někdy více, jindy méně 
trnitou, ale vždy plnou naděje a radosti v Pánu Ježíši Kristu. Když jsem 
31. 12. roku 2015 ukončil službu slovem, respektive poslední službu 
vedení bohoslužeb a slovo jsem měl, pokud si dobře pamatuji 1. 1. 
2016…, pak jsem hledal co dál, a opět, někdy více a jindy méně úspěš-
ně… Prošel jsem si těžším životním obdobím,…úzkostmi, depresemi, 
vyhořením… Díky veliké podpoře mé manželky, celé mé široké rodiny 
(mých rodičů a sourozenců) a mnohých z Vás, jsem s mnohými šrámy 
všemi zápasy nakonec prošel, díky Bohu. V tomto mém, jakémsi hlu-
chém období osmi let, mne Pán Bůh mnohému učil a znovu mi ukazo-
val, kde je mé místo a co a jak mám dělat. Během této doby mi bylo 
velkým potěšením vidět, jak náš sbor v Brništi duchovně i početně ros-
te, zásluhou všech Vás a, odpusťte mi toto vyzdvihnutí, určitě i díky 
osobě bratra kazatele Jiřího Šimka a obětavosti jeho i celé jeho rodiny.  
     Chci všem Vám poděkovat za to, že jsem mohl s Vámi jít cestou 
křesťana, že jste mne mnohému učili a naučili, že jste mne snášeli, i 
když jsme si ve všem nerozuměli, a že se máme rádi, právě proto, že 
nás spojuje Láska Kristova. 
     Už vím,… rád bych se s Vámi se všemi tak trochu rozloučil. Od 1. 8. 
tohoto roku, nastupuji do plné služby kazatele ve sboru BJB v Liberci. 
Budu se s Vámi proto trochu méně vídat. Vždy však zůstáváte v mém 
srdci a budu se těšit na společnou spolupráci na Boží vinici. 
 
V Kristově Lásce 

 Miloš M.   
 
 

 
 
 
PropáslaÊjsemÊtolikÊkrásyÊaÊradosti! 
 
ŽasnuÊ nadÊ tím,Ê kolikÊ časuÊ jsemÊ v mládíÊ promarnila 
v obavách,ÊcoÊsiÊoÊmněÊdruzíÊpomyslí 
 
ChceÊseÊmiÊriskovat,ÊztrácetÊiÊtruchlit,ÊaÊznovuÊmilovat 
 
Teď když mi táhne na čtyřicítku, žasnu nad tím, kolik hodin jsem 
v mládí promarnila v obavách, co si o mně druzí pomyslí. Přemýšlím, 
kolik radosti a krásy jsem asi propásla, když jsem chodila s hlavou sklo-
penou a se strachem, že si mě všimne někdo, komu se nebudu zamlou-
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vat a kdo mě třeba urazí. Myslím, že s tím jsem už jednou provždy 
skoncovala. Stačilo! Poté, co jsem konvertovala ke křesťanství, se mi 
úplně změnil pohled na svět. 
 Místo toho chci v sobě rozvíjet lásku, ochutnávat život plnými 
doušky, pěstovat přátelství, mluvit pravdu, přijímat dary a dělit se o 
ně. Chci zpívat a tančit a klidně ze sebe třeba dělat blázna. Chci být 
empatická a opravdová, velkorysá a laskavá. Chci věci zkoušet, selhá-
vat a padat… a pak to zkoušet zas a znovu, se smíchem a někdy i 
s pláčem. Chce se mi riskovat a investovat, ztrácet a truchlit, a znovu 
milovat. 
 
JednouÊz cestÊk naplněnémuÊživotuÊjeÊsmířitÊseÊseÊsvouÊzrani-
telností 
 
Chci zažít plnost lidské zkušenosti a postupně zjišťuju, že jednou 
z cest k tomuto cíli je smířenost se svou zranitelností. Přijmout sku-
tečnost, že ne každý mě bude mít rád, jak bych si přála, což mě od-
jakživa děsilo. Mnohem děsivější mi teď ale připadá možnost, že by mi 
život mohl utéct pod rukama jen kvůli strachu, že se spálím. 
 Jeden kamarád mi s oblibou připomíná, že to většinou „není o 
mně“. Někdo mi neodpověděl na e-mail? To přece není o mně. Ten 
chlad, který čišel z přítelkyně, když jsme se potkaly v obchodě? To 
není o mně. Někdo nepřijal moje pozvání? To taky není o 
mně. „Hallie,“ povídá mi, „vždyť ve skutečnosti nevíš, oč jde. Třeba si 
ta žena vyslechla zdrcující diagnózu, pohádala se s manželem, nebo ji 
prostě život příliš zmáhá. Takže pokud jsi jí neprovedla nějakou pod-
lost, nejspíš to vůbec není o tobě.“ 
 
NaštěstíÊpřeceÊmámeÊBoha! 
 
Většinou tuším, že kamarád má pravdu. Je dobré mít to na paměti. 
Jenže občas to přece jen může být o vás, nebo přinejmenším namíře-
né proti vám. Lidé na vás mohou plivnout, nebo se dokonce rozhod-
nout, že s vámi končí. Ovšem, chceme-li žít naplno a pořád se jen ne-
trápit reakcemi druhých, musíme se naučit s tím vyrovnávat. Je přece 
jisté, že tu a tam utrpíme zranění. To platí o každém z nás. Žijeme ve 
světě plném lidí se zraněnou duší a takoví lidé mají bohužel tendenci 
kolem sebe kopat. 
 Ale víte co? Naštěstí přece máme Boha. Toho, který je všudypří-
tomný, neskonale dobrý a vždy připravený nás zvednout, oprášit a 
vyslat nás za novým dobrodružstvím. Šťastnou cestu, přátelé! 
 
ZÊknihy: HallieÊLord, NebojÊse…ÊtoÊseÊsnadnoÊřekne!Ê 
 

Zdroj:ÊInternet 

KÊДϻЇГўІϿЈй 
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PЉДАЕЈйÊЅÊЊЉϾЊЉћϿ 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

 

 

Mládež 
 

   

 

Dorost 
 

 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 
  
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
 
SkupinkaÊsester: 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
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NedělníÊbohoslužby 
 

  7.7.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

14.7.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

    Večeře Páně: Jiří Šimek 

 

21.7.   vedení i kázání: Martina Matysová 

 

28.7.   vedení i kázání:  Štefan Halža 

 

  4.8.   vedení i kázání:   Jiří Jíra 

 

11.8.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

     Večeře Páně:   Martina Matysová 

 

18.8.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

25.8.   vedení i kázání: Štefan Halža 

 

  1.9.   vedení i kázání: Martina Matysová 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 
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AKCEÊSBORU: 
 
Čtvrtek 25.7.  Setkání staršovstva v 17:30 
Neděle 11.8.  Sborová hodina po společném obědě 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
   
1.-12.7.  Skautský tábor 
20.-27.7.  Mládežnický tábor 
3.-10.8.  Dětský tábor 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 29.8.2024 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

11.7. Miloš Matys 

24.7. Petra Matysová 

28.7. Lea Jírová 

  9.8. Lukáš Berko 

14.8. Veronika Jírová 

17.8. Anežka Matysová 

19.8. Ondra Mžik 

  

21.7. Daniel Šimek 


